Bulla Sanctissimi. D. Sixti Quarti, pro anno uigesimoquinto.

Vemadmodum operosi, vigilisq; pastoris solertia, oues suæ custodiæ deputatas curat à ferarum præseruare incurribus, & ad statum prosperû fœtu multiplicato, producere: ita quoq; & nos (quibus dispositione superna, uniuersi gregis dominici sollicitudo cõmissa est) & supremis desideramus affectibus, & studijs nitimur indefessus, cûctos Christi fideles quos à iustitiæ semita, hostis humani generis diabolica fraude aduertit, deposita peccatorû sarcina suo reconciliare auctori: ut æternæ felicitati, præmijs nostri Redemptoris inestimabili charitate media potiuntur, fiatque nostræ operationis ministerio, utilitate publica suadente, etiam per gratiarum susceptionem, quod eorum saluti conueniat, atque nostra, & prædecessorum nostrorum ordinationes salubres debitis effectibus mancipentur. Olim siquidẽ, felicis recordationis Paulus Papa Secundus, prædecessor noster, rationabilibus causis, tunc expressis inductus, de uenerabilissimæ fratrum nostrorum, tunc suorum de quorum numero tunc eramus cõsilio, ann. Iubileum ad breuius tempus prouida moderatione reducens, illud ad ann. uigesimũquintũ Apost. author. restrinxit, ac uoluit, statuit, & decreuit ex causis prædictis, quod singulis 25. annis Iubileus annus prædictus celebrari debet: quodque ann. Domini. M. CCCC. LXXV. futuro, uidelicet à Vigilia Natiuitatis Dñi nostri Iesu Christi, idẽ annos Iubileus inciperet & ut sequitur finiretur: ac singuli utriusq; sexus fideles, qui Beatorum Apost. Pet. & Pau. Basilicas, Lateranen. si quoque, & Sanctæ Mariæ Maioris almæ Urbis Ecclesias, & statutis diebus deuotè uisitarent, & omnes, & singulas Indulgentias, & peccatorum remissiones consequerentur, quas idem Pont. suiq; prædecessores anno Iubileo huiusmodi Basilicas, & Ecclesias prædictas uisitantibus, deuotè concesserunt per quosdã primò, & deinde nos qui dicto prædecessore, sicut Domino placuit, sublato di medio, fuimus diuina disponente clementia, ad apicem summi Apostolatus assumpti, & per alias nostras literas eiusdem Pauli prædecessoris ordinationem, uoluntatem, & statum, ac omnia, & singula in eiusdem suis literis contenta, de fratrum eorundem consilio approbantes. Similiter statuimus, & ordinamus, quod Iubileus prædictus, cum eisdem indulgentijs, & remissionibus plenarijs peccatorum anno proximo futuro à Vigilia Natiuita-

uitatis eiusdem incipere, & ut sequitur, continuari deberet: pro ut in singulis literis prædictis (quarum tenorem præsentibus haberi uolumus pro expressis) plenius continetur. Verùm quia postmodum tam nos, quàm idem Paulus prædecessor noster, dum in humanis ageret, animarum saluti fidelium intenti, multorum principum, & aliorum Christi fidelium, ac deuotarum personarum pulsati precibus, diuersas indulgentias, & peccatorum remissiones plenarias, nonnullis ecclesijs, monasterijs, & pijs locis, duximus concedendas, propter quas, populorum forsitan concursus, ad basilicas & ecclesias antedictas retardari, aut ipsius anni Iubilei celebritas minui, uel intermitti posset, cum animarum non modico detrimento. Nos qui uniuersorum credentium profectibus, & salutis, proficere ex debito ministerij pastoralis abstringimur (ne propter aliarum indulgentiarum hæcenus à nobis, seu eodem Paulo, uel alijs prædecessoribus nostris concessarum huiusmodi effusione, hoc sanctum opus, ac remissionis, & gratiæ annus Iubileus intermittatur: aut fidelés ipsi à tanto munere reddantur expertes) remedijs opportunis prouidere, uolentes, omnes & singulas plenarias, etiam ad instar Iubilei, ac etiam commutandi uota, aut super eis, & male ablatis incertis, aut per usurariam prauitatem, uel aliù illicitum modum extortis, dispensandi, & componendi, aut illa sub certis modo & forma remittendi, & deputandi confessores, cum potestate absoluedi, etiam in casibus se. ap. reseruatis, facultates, concessiones & indulta à nobis, & eadem sede, uel illius auctoritate quibuscunque ecclesijs, monasterijs, hospitalibus, & pijs locis, uniuersitatibus, fraternitatibus quibuscunque, tam in perpetuum, quàm ad certum tempus, in uita, seu mortis articulo, quouis modo aut quouis causa, quomolibet concessas, & concessa, & in posterum forsitan concedendas, uel concedenda, auctoritate apost. tenore præsentium, de apo. potestatis plenitudine, usque ad nostrum, & eiusdem sedis beneplacitum suspendimus, illasq; durante beneplacito nostro, & sedis prædictæ suspensas esse uolumus, nec interrim alicui suffragari: indulgentijs tamen basilicarum, & ecclesiarum dictæ Urbis, in suo plenario robore durantibus. Districtius inhibentes, alias indulgentias (præter istas duntaxat) in locis publicis, uel priuatis, prædicari, aut nuntiari; earumque prætextu, à quæstoribus aliquid exigi quoquo modo. Quinimo quæstos, & prædicatores quoscunque per locorum ordinarios, à prædicationibus, & quæstis huiusmodi faciendis, uolumus & mandauimus, præsentium

sentium auctoritate arceri, sub censuris, & pœnis ecclesiasticis, de quibus uisum, fuerit opportunum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum suspensionis, inhibitionis, mandati, & uoluntatis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem omnipotentis Dei, ac B. Pet. & Pau. Apo. eius se nouerit incursum. Tybure, ann. incarnationis dominicæ. M. CCCC. LXXIII. Quarto Cal. Septem. Pontificatus nostri anno tertio.

CAP. XVIII.

Nulla uerò Sanctissimi Pauli Secundi non reponitur in Ex. nec eam habui, ideo illam nõ rescripsi. Sed ad rei illustriorem notitiam, aliam addo Bullam, quam D. Albericus à Rosate, qui Roma fuit tempore Clementis Sexti scripsit in suo dictionario; quæ hæc est.

Militantis ecclesiæ Romanus Põrrix, Christi Vicarius, & Petri successor diuina prouidentia caput effectus, & inter oēs homines supremus existēs, plenitudinē obtinet potestatis eisdē Pe. Apo. suisq; successoribus commisit, ut ipsorum stabilitate, fidei in Christiana Religione firmatæ, eorumque mentes ad salutis opera suæ accederent deuotioni. Nos itaque Redemptoris nostri locum in terris (quamquam indignē) tenentes, & eius Apostoli effecti disponente Domino (licet immeriti) successores: ad honorem Dei, & B. Apostolorum Petri, & Pauli, & exercitationē eiusdem fidei, ac gregis Domini custodiam, & custodia solliciti, exhortati uigilijs, iugis attentione cogitationis intendere, ut animas ipsorum Deo cooperate diuina gratia uassallatus dudum, si quidem felicitis recordationis Bonifacii Octauus Papa prædecessor noster omnibus in quolibet anno centesimo ad ipsorum B. Pet. & Pau. Basilicas de Vrbe, si forēt Romani ad minus triginta, si uerò peregrini, & forenses quindecim diebus continuis, uel interpolatis, semel in die reuerenter accedentibus uerē pœnitentibus, & confessis, uel qui pœniterent, & confiterentur in anno prædicto, non solum plenam, & largiorem, immo plenissimam concessit ueniam peccatorum: sanè licet idem prædecessor noster intentione pura motus (ut credimus indulgentiam huiusmodi ad annum centesimum, qui sui tempore accidit, & successiois tempore accidit, credebatur, limitauerit. Et pro illo centesimo suo tempore accidente magnus fructus accreuerit popu-

fo Christiano. Secuturis tamen annis centesimis propter humanā debilitatem naturæ, quæ dietim debilior redditur, paucissimi homines ad annum centesimum peruenirent uitæ suæ: & etiam si aliquis peruenit, in tali ætate labores non possunt commodè sustinere itinerum corporalium: præsertim de longinquis regionibus uenientes: paucis ex dicta indulgentia, & concess. centenaria fructus creditur uerisimiliter provenire. Thesaurus enim ecclesiæ preciosus de quo indulgentiæ huiusmodi concedunt, quam benedictus Dei filius in sua beatissima passione, quam ad redemptionem humani generis uoluit sustinere, Christianis omnibus congregauit, eundem amarā mortem permisit: pro qua redemptione gutta unica sui sanguinis suffecisset, pro quo Christi fidelibus potest dispensari utiliter: inuoluntate conseruatur: de fide etiam, quanto plus de ipso thesauro indeficienter fideliter dispensando recipitur, tãto uberius augetur. Considerantes igitur, quod uita hominum quinquaginta annorum ut plurimum sit communis, & quod in nulla ætate possunt homines se in corporis laboribus exercere eisdem, secundum communem cursum uitæ omnium, possit fidelis quilibet semel in uita sua cooperante diuina gratia lucrari indulgentiam generalem, si de centesimo in annum quinquagesimum mutaretur. Attento præterea quod Deus quinquagenarium numerum quem in gestis suis elegit, uideatur sanctificasse specialiter & etiam cõsecrasse: fuit etiam electus in lege Mosayca cum dicit: Sanctificabis annum quinquagesimum. Ipse enim est annus Iubileus, id est remissionis, in quo remittebantur debita: reuocabantur exules, id est remissa hæreditas reddebatur, seruus à iugo seruitutis liberabatur. Quæ quidem proprietates quæ erant temporaliter in illo Iubileo quinquagesimo figurato, in ueteri testamento ualde competunt spiritaliter his, qui in remissionibus indulgentiarum generalibus à Summo Pontifici. conceduntur. Rursus quinquagesima exultationis à Pascha usque ad Pentecostem, & Quinquagesima afflictionis à Dominica quinquagesimæ usque ad diem Paschæ, & quinquagesima glorificationis à sabbatho in albis, usque ad sabbathum post Pentecostem uoluit celebrari. Ideoque tamen per præmissa, necnon nulla alia diuina exempla quæ in ueteri, & nouo testamento aptissimè colliguntur, & his ualde probabiliter adaptantur, quare propter efficacissimas rationes uideatur consonum rationi, & salutifidelium expedire, quod annus centesimus per dictum Bonifacium prædecessorem nostrum in concessione suæ generalis indulgentiæ insti-